
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 720 DEL 03/12/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PARI A € 12.984,22 PER SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE ATTREZZATURE ANTINCENDIO A 

SERVIZIO DEGLI STABILI COMUNALI, PERIODO 2025 - 2026. 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA PROFESSIONE SICUREZZA SRL CON 

SEDE IN CERNUSCO S/N (MI). 
 

 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26.09.2022 di attribuzione della posizione 
organizzativa dell’area “pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto Ing. 
Riccardo PECO; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ravvisata la necessità di provvedere all’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria 
delle attrezzature ed impianti di protezione attiva antincendio/security a vista a servizio degli 
stabili comunali per n. 3 semestralità, una nell’anno 2025 e due nell’anno 2026, come di 
seguito specificato: 

 Manutenzione semestrale n. 160 estintori  
 Manutenzione semestrale n.   78 idranti UNI 45/70, colonnine idranti UNI 45/70, 

naspi, attacchi VVF 
 Manutenzione semestrale n. 56 porte tagliafuoco n. 1 battente 
 Manutenzione semestrale n. 56 porte tagliafuoco n. 2 battenti 
 Manutenzione semestrale n. 96 uscite d’emergenza 
 Manutenzione semestrale n.   7 impianti di rilevazione fumi 
 Manutenzione semestrale n.   2 impianti di spegnimento 
 Manutenzione semestrale n.   1 impianto EVAC 
 Manutenzione semestrale n.   1 stazione di pompaggio 
 Manutenzione semestrale n.   1 impianto sprinkler   

 
Esperito apposito RDO, Trattativa Privata sul MEPA aggiudicata in data 20.11.2025 
(Ordine n. 5768926), alla Ditta PROFESSIONE SICUREZZA S.R.L. con sede in 
Cernusco s/N (MI), (P.IVA 03548510969) per un importo complessivo di € 12.984,22 di cui 
€ 10.642,80 imponibile e € 2.341,42 per IVA 22% di cui: 

 € 4.328,07 n. 1 semestralità anno 2025 
 € 8.656,15 n. 2 semestralità anno 2026 

 
Visto il Patto d’integrità firmato digitalmente dalla Ditta; 
 
Dato atto di aver provveduto alla verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
conflitto di interessi; 
 
Ritenuto il prezzo offerto dalla Ditta sopra citata congruo e conveniente, oltre che inferiore ai 
limiti di Legge, art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, per poter affidare la 
fornitura direttamente alla Ditta selezionata; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 20.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2026/2027; 
 
Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere 
tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Dato atto inoltre che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo 
di Gara (C.I.G. B9360EC5D0); 
 
Rilevato che la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa agli adempimenti in materia 
contributiva e previdenziale deve essere effettuata da Consip s.p.a. ai fini dell’abilitazione 
degli operatori economici sul MEPA, mentre verrà acquisito il DURC on line per le 
successive fasi della procedura di pagamento. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37  del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è  la seguente: 
  art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

Richiamati: 
 L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il 
Responsabile del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di 
sottoscrizione dell’atto amministrativo; 

 Il regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 09.05.2016; 

 L’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 il quale, a seguito della novella introdotta 
dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 (“Legge di stabilità 2019”), statuisce 
che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno 
corrente; 

DETERMINA 
 
1. di provvedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’assunzione di un impegno di spesa 

di € 12.984,22 IVA compresa, in favore della Ditta PROFESSIONE SICUREZZA 
S.R.L. con sede in Cernusco s/N (MI), (P.IVA 03548510969), aggiudicataria della 
Trattativa Privata n. 5768926 del 20.11.2025; 

2. di impegnare e di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria di cui al punto 5.2, lettera b) dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i,  
gli oneri economici derivanti dal presente atto ammontanti ad € 12.984,22 IVA di Legge 
inclusa, CIG. B9360EC5D0, così come di seguito riportato: 
 
ANNO 2025 - € 4.328,07 – (I/ 1511) 
Missione Programma Titolo Macro-

aggregato 
Cap. Codice PDV V° 

livello 
Bilancio Esigibilità 

01 05 1 103 470/2/1 U.1.03.02.09.008 2025 2025 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ANNO 2026 - € 8.656,15  – (I/1511) 
Missione Programma Titolo Macro-

aggregato 
Cap. Codice PDV V° 

livello 
Bilancio Esigibilità 

01 05 1 103 470/2/1 U.1.03.02.09.008 2026 2026 
 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 
che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento 
sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

4. di comunicare alla Ditta interessata il tenore del presente atto. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
4° RIPARTIZIONE : “PIANIFICAZIONE - 

GESTIONE TERRITORIO” 
(Ing. Riccardo  Peco) 

          (firmato in digitale) 
                                                                Ing. Riccardo Peco


